
Муниципальное казенное учреждение
«Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодёжи»

ПРИКАЗ

24 августа 2020 года № 217-П
г. Бийск

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

образовательных организациях Бийского района

В целях исполнения Послания Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 г. по реализации мероприятий по 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в образовательных организациях,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожной карты») по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
образовательных организациях Бийского района.

2. Руководителям общеобразовательных организаций использовать в работе 
утвержденный План мероприятий («дорожной карты») при организации бесплатного 
горячего питания обучающихся.

3. Ответственность над исполнением приказа возложить на заведующего сектором по 
учебной работе МКУ «Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам 
молодёжи» Землянскую Н.Ф.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Н.А. Машанская



Приложение 
к приказу МКУ «Комитет Администрации Бийского 

района по образованию и делам молодежи» 
от 24.08.2020 №217-П

План мероприятий («дорожной карты»)
по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 

в образовательных организациях Бийского района
(далее - Дорожная карта)

1. Задачи и перечень мер Дорожной карты

Задача 1. Достижение по итогам 2023 года 100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов

№ 
п/п

Наименование задачи, результата Срок
реализации

Ответственный
исполнитель/соисполнитель

Ожидаемый результат

1.1. Включение мероприятия по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 
классов муниципальных образовательных 
организаций в муниципальную программу по 
развитию системы образования на 2020 - 2025 
годы

Сентябрь МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по 

образованию и делам 
молодёжи»

Мероприятие по организации 
бесплатного горячего питания 
обучающихся 1-4 классов 
муниципальных 
образовательных организаций 
включено в Программу

1.2. Внесение изменений в районный бюджет на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 годы для 
включения мероприятия по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 
классов муниципальных образовательных 
организаций

Сентябрь МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по 

образованию и делам 
молодёжи»

Мероприятие по организации 
бесплатного горячего питания 
обучающихся 1 -4 классов 
муниципальных 
образовательных организаций 
включено в районный бюджет 
для софинансирования 
программы



1.3. Разработка, утверждение и согласование меню в 
соответствии с рекомендациями 
Роспотребнадзора

До
01.09.2020

Общеобразовательные 
организации Бийского района

Наличие утвержденного и 
согласованного в 
установленном порядке меню

1.4. Разработка, утверждение и согласование в 
установленном порядке меню для детей, 
нуждающихся в специализированном питании

До
01.09.2020

Общеобразовательные 
организации Бийского района

Наличие утвержденного и 
согласованного в 
установленном порядке меню 
для детей, нуждающихся в 
специализированном питании

1.5. Мониторинг охвата обучающихся бесплатным 
горячим питанием

Постоянно МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по 

образованию и делам 
молодёжи»

Обеспечение обучающихся 
горячим питанием

1.6. Организация и проведение производственного 
контроля за качеством продуктов питания и 
услуги по организации питания

Постоянно Руководители 
общеобразовательных 

организаций Бийского района

Обеспечение 
производственного контроля 
за качеством продуктов 
питания и услуги по 
организации питания

Задача 2. Создание инфраструктуры и оснащение образовательных организаций соответствующим оборудованием, необходимым для 
организации бесплатного горячего питания в 1-4 классах

№ п/п Наименование задачи, результата Срок 
реализации

Ответственный исполнитель/ 
соисполнители

Ожидаемый результат

2.1. Проведение проверки учредительного контроля 
пищеблоков и обеденных залов

В течение 
учебного 

года

МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по образованию 

и делам молодёжи»

Наличие фактических 
показателей состояния 
пищеблоков и столовых; 
определение проблем и 
формирование механизмов их 
решения

2.2. Мониторинг соответствия школьных пищеблоков 
и столовых единым требованиям

В течение 
учебного

МКУ «Комитет 
Администрации Бийского

Наличие фактических 
показателей состояния



Задача 3. Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов

Роспотребнадзора (в т.ч. укомплектованность 
персоналом)

года района по образованию и делам 
молодёжи»

пищеблоков и столовых; 
определение проблем и 
формирование механизмов их 
решения

№ п/п Наименование задачи, результата Срок 
реализации

Ответственный исполнитель/ 
соисполнители

Ожидаемый результат

3.1. Обеспечение общественного (родительского) 
контроля за организацией питания обучающихся

Постоянно Руководители 
общеобразовательных 

организаций Бийского района

Обеспечение общественного 
(родительского) контроля за 
организацией питания 
обучающихся

3.2. Размещение на официальных сайтах
образовательных организаций информации об 
условиях организации питания детей, в том 
числе ежедневного меню

В течение 
года

МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по образованию 

и делам молодёжи» 
Общеобразовательные 

организации Бийского района

Обеспечение открытости 
информации об условиях 
организации питания детей

3.3. Организация информационно-просветительской 
работы по формированию культуры здорового 
питания

Постоянно Общеобразовательные 
организации Бийского района

Формирование полезных 
привычек в питании 
обучающихся

3.4. Подготовка и повышение квалификации кадров, 
участвующих в организации питания в 
образовательных организациях

Постоянно Общеобразовательные 
организации Бийского района

Наличие программ подготовки 
и повышения квалификации. 
Обеспеченность 
квалифицированными кадрами 
по обеспечению питанием в 
образовательных организациях, 
школьных столовых

3.5. Проведение анализа удовлетворенности 
обучающихся и их родителей (законных 
представителей) качеством школьного питания

В течение 
года

Руководители 
общеобразовательных 

организаций Бийского района

Определение проблем и 
формирование механизмов их 
решения


